

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych, numer popołudniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscach, W Anstro-Węgrzech, W państwie niemieckim, W innych państwach. Rows show rates for 24 koron, 19 koron, 8 koron, 2 honory.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcyi 41. Administracji Nr 241.

W Łowiczu sprzedawają numerów po 12 bl.: w Biurze dzienników S. Sokółowskiego, ulica Jagiellońska 3 i w Biurze Płohna, ulica Karola Ludwika 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową Administracją „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscową: Administracją „Nowej Reformy“... Główna trafikarna w Ryńku... Agencja J. Hopcassa...

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: We Łwowie Biura dzienników: A. Buchstab... W Jarosławiu A. Amster... W Tarnowie M. Rockach... W Wiedniu Herman Goldschmid...

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“ za opłatą od miejsca wiersza drobny piśmie (petit) za pierwszy raz 24 h., za każdy następny raz 18 h. — Nadesłane po 80 h. od wiersza... Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza... Układ tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany, pierwszy raz 40 h. — Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularse, ogłoszenia i t. p.) przyjmuje się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratorów.

Odezwa

Naczelny Komitet Narodowy.

Warszawa wyzwolona z kajdan rosyjskich! Jak Polska długa i szeroka wiadomości ta wstrząsa, podnosi, zbliża do wczoraj jeszcze śmionego — dziś stojącego się jawą celu!

Jesteśmy wszyscy świadomi, jak wielkie przeżywamy chwile. W umysłach też i sercach Polaków rodzi się pragnienie objęcia całokształtu wydarzeń, zajrzenia w oczy przyszłości, wydarzenia jej tego, co odpowiada tęsknocie narodu. Czy ta tęsknota będzie ukojona, czy górny Most będzie sprowadzony na ziemię i stanie się rzeczywistością?

Zdobycie Warszawy, jako wyzwolenie jej z pod jarzma rosyjskiego, wywołuje w polskim społeczeństwie jednakowe uczucia. Fakt jednak, że zajęcie stolicy Polski nie nastąpiło tak, jak tego oczekiwano, sprawia, że z politycznego punktu widzenia rzecz powinna być zbadana i wyjaśniona. N. K. N. uważa za swój obowiązek uczynić temu zadość.

Wojna ma swoje konieczności. Jesteśmy wprawdzie przekonani, że strategia powinna iść ciągle w parze z polityką, jednakowoż nawet nie uwzględnienie tej zasady i wynikające stąd niezaprzeczalne szkody nie powinny mylić społeczeństwa i sprowadzać go z drogi, którą wytyka nam polska racja stanu. Ta racja zaś nakazuje nam z jednej strony walkę z Rosją, z drugiej zaś ukazuje nam, jako cel dążeń i wszelkiej pracy, państwo polskie. Ze stanowiska mocarstw środkowych sprawa przedstawia się tak samo. Zupełne osłabienie Rosji jest warunkiem ich egzystencji, a wskrzeszenie państwa polskiego jest warunkiem tego osłabienia, jeżeli ono ma być trwałe. Z tych powodów oświadczyło się zgromadzenie posłów polskich z dnia 16 sierpnia 1914 za walką z Rosją i utworzenie Legionów polskich, a Naczelnemu Komitetowi Narodowemu oddało wykonanie tego programu. Wychodząc przytem z założenia, że program ten tkwi w duszy każdego Polaka, i że tylko stosunki zewnętrzne nie pozwalają mu się od razu i wszędzie z jedną siłą objawić.

N. K. N., wykonywał i wykonywa ten program z niezachwianą wiarą, że przyszłość Polski tylko z Zachodem może być związana. Od programu tego nie odwiłdy go ani chwilowe zwycięstwa Rosji, tak dezorientujące wielu, ani też cierpienia, na które narażona była ludność polska ze wszystkich stron. Od programu tego nie odwiłdy Naczelny Komitet Narodowy nawet niedostateczne zrozumienie sprawy polskiej u poszczególnych organów tego państwa, przy którym zgromadzenie posłów z dnia 16 sierpnia się opowiedziało i którego Marszałek Legionów polskie złożyły przysięgę. — Cierpienia ludności tłumacza się bezwzględnością wojny i ułomnościami administracji, niezrozumieniem sprawy polskiej, uosobionej przez Legiony, uprzedzeniami niektórych organów, ani jedno jednak, ani drugie nie mają dość siły, aby sprawę polską usunąć z porządku dziennego, lub sposób jej rozstrzygnięcia zmienić.

Dzisiaj, gdy po zdobyciu Warszawy i Dęblińca wśród zwycięskiego dalszego pochodu armii sprzymierzonych, rozgromienie Rosji staje się bliskim, zależy nieskończenie wiele na tem, aby społeczeństwo polskie przez okoliczności wywołane koniecznościami wojennymi, nie dało się zachwiać na tej drodze, na którą dnia 16 sierpnia 1914 r. wstąpiło. Słowa te głosimy mimo tego, że na równi z całym społeczeństwem odczuwamy ciężar wielu zarządzeń, które uczyniono wskutek konieczności wojennej, a których wedle naszego zdania, można było uniknąć. Słowa te głosimy zaś dlatego, że siłę sprawy polskiej i jej znaczenie dla Europy uważamy za tak wielkie, że jej nie przysłuszają intrygi, niechęci i złośliwości otwartych i skrytych przeciwników naszego narodu. — Z wysokości stolicy apostolskiej wypowiedziane zostały słowa głębokiej mądrości: »Należałoby odtąd ze spokojnym sumieniem rozważać prawa i słuszne żądania narodowe«. Jesteśmy pewni, iż w myśl tego wysokiego nakazu zwróceną zostanie wszystkim Polakom sprawiedliwość i zapewnionem zostanie wszędzie ich narodowe prawo.

O granicach państwa polskiego przed ukończeniem wojny mówić nie jest rzeczą realnych polityków. Stwierdzić jednak należy, że złączenie niepodzielnego Królestwa z niepodzielną Galicyą jest podstawą dążeń Polaków. Podział tych ziem byłby raną, która nie dałaby się niczem zabić. Zamiast uspokojenia i dania możliwości pokojowego rozwoju, stworzyłoby ta-

kie rozwiązanie nieustający ferment i wywołałoby ból w narodzie, nie dający się niczem ukoić. Pewni także jesteśmy, że w kwestyi publiczno-prawnego stanowiska państwa polskiego do Monarchii może być osiągnięciem porozumienie i dlatego przestrzegamy przed rozpowszechnianiem wiadomości o rzekomych trudnościach, które pesymiści, lub kryjący się pod maską rzekomego wytrawnej krytyki, przeciwnicy naszego narodu przed nami malują.

Obowiązkiem społeczeństwa polskiego jest uczynić wszystko, aby pochodu wypadków, wiążących do realizacji naszego programu, nie wstrzymywać niewłaściwymi postanowieniami, lub czynami. Kto chce zwyciężyć, musi swe siły skoncentrować i szukać sprzymierzeńców. Uczyniliśmy to we walce z Rosją. Głoszenie innej zasady jest maską rusofilizmu, lub w konsekwencji prowadzi do rusofilizmu, jak z tego samego źródła lub małolusności płynęłyby wnioski, któreby snuto z faktów zaszytych w czasie wojny o ostatecznym wyniku. Cierpienia przez które przechodzimy, musimy wytrzymać, nie pozwalając się wytrącić z raz obranej drogi, nie pozwalając się sprowokować, jakby to przeciwnikom naszego narodu było na rękę.

Warunkiem jednak naszego powodzenia jest zorganizowanie się społeczeństwa na jednej zasadzie politycznej. Nie ustępując ze swego

programu dla uzyskania fikcyjnej jedności, które to dążenie było przyczyną wszystkich naszych klęsk narodowych, doradzamy przeprowadzenie takiej i tak silnej organizacji, żeby rządy zwycięskich państw miały możność porozumiewania się z nią jako z reprezentacją narodu, z drugiej zaś strony, aby głos tej organizacji miał wagę głosu polskiego narodu. Z tego powodu wydaje się nam koniecznym, aby uwolnione z pod panowania rosyjskiego ziemie polskie doprowadziły między sobą do skupień organizacyjnych, któreby przez wybrane do tego komisje porozumiały się z N. K. N., dla utworzenia jednej organizacji dla całego narodu. Królestwu przypadnie najważniejsza rola. Uznajemy to i z napięciem oczekujemy chwili, gdy się wypowie, gdy akcyę ujmie w swe ręce i z Warszawą, sercem Polski na czele poprowadzi naród.

Mając wiarę, że sprawa polska może być rozwiązana tylko przez pokonanie Rosji i przez utworzenie państwa polskiego, trwamy niezłomnie przy programie z dnia 16 sierpnia 1914 r., którego nie porzuciliśmy na chwilę, mimo wszystkich walk i cierpień i świadomości swej siły, oczekujemy ze spokojem wypadków.

Władysław Leopold Jaworski, Prezes Naczelny Komitetu Narodowego.

Dalsze zwycięskie walki między Bugiem a Wisłą.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 8 sierpnia.

Urzędowo ogłaszają: Główna kwatera wojenna prasowa, 7 sierpnia. Między Wisłą a Bugiem toczą się dalsze walki. Wojska austro-węgierskie wtargnęły na południe od Lubartowa, niemieckie na północny zachód i na północny wschód od Łęcznej do nieprzyjacielskich linii. Zresztą położenie na północnym wschodzie niezmiennione. Zastępca szefa sztabu generałn., v. Höfer, marszałek polny porucznik.

Zdobycie fortu Dembe pod Modlinem.

Dalsze ostrzeliwanie Warszawy przez Rosyan.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Berlin, 8 sierpnia.

(Biuro Wolffa). Wielka główna kwatera, dnia 7 sierpnia.

Wschodni teren wojny.

Na wschód od Poniewieża cofnęli się Rosjanie za Jarę. W kierunku zachodniego frontu Kowna poczyniono postępy. 500 Rosyan zostało wziętych do niewoli i 2 karabiny maszynowe zdobyto.

Armie generałów Scholza i Gallwiza złamały po zaciętych walkach opór nieprzyjacielski między Łomżą a ujściem Bugu. Ogólny wynik bitew od dnia 4 sierpnia do dnia 6 sierpnia wynosi 85 oficerów, przeszło 14.200 żołnierzy wziętych do niewoli, sześć armat, 8 aparatów do rzucania min, 69 karabinów maszynowych zdobytych.

Wojska, atakujące Nowo Georgiewsk (Modlin), dotarły naprzód aż do Narwi. — Fort Dembe został wzięty. Od południa osiągnięto Wisłę koło Pieńkowa.

W Warszawie jest położenie niezmiennione. Rosjanie dalej prowadzą ostrzeliwanie miasta ze wschodniego brzegu Wisły.

Nasze okręty powietrzne obrzuciły dworce kolejowe w Nowoniuńsku i w Siedlcach bombami.

Koto i na północ od Iwangrodu jest położenie niezmiennione. Między Wisłą a Bugiem wzięły wojska niemieckie szturmem nieprzyjacielską kolo Ruskowoli na południowy wschód od Lubartowa i wymusiły na północny wschód od Łęcznej wyjście z miejsc wążkich między jeziorami.

Zachodni teren wojny.

We Flandryi musieli Belgijczycy częściowo opróżnić swe stanowisko, wysunięte naprzód przez Yzerę na południe od Dixmuiden.

W okolicy Souchez zostały odparte ataki francuskie, przedsięwzięte granatami ręcznymi, zaś na południe Leintrey został odparty atak nieprzyjacielski.

Naczelne kierownictwo armii.

Zamieranie włoskiej ofensywy.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 8 sierpnia.

Urzędowo ogłaszają: Główna kwatera wojenna prasowa, 7 sierpnia. W Goryckim kawałek frontu na wschód od Polazzo — Redipuglia stał przed południem pod bardzo silnym ogniem artyleryjskim ze strony nieprzyjaciela. Po południu poszło kilka batalionów włoskich do ataku na ten odcinek, lecz po krótkiej bitwie ogniowej wstrzymało swój pochód.

Na wszystkich innych frontach Pobrzeża, w Karyntyi i w Tyrolu odbywały się tylko walki działowe. Zastępca szefa sztabu generałn., v. Höfer, marszałek polny porucznik.

Sukcesy floty.

(Telegram c. k. Biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 8 sierpnia.

Urzędowo ogłaszają: Zatopiona 5 sierpnia rano przez jedną z naszych łodzi podwodnych włoska łódź podwodna nazywana się »Nereida«. Zniszczono w tansam sposób 26 czerwca torpedowce nosił nazwę »5 P. N.« Dnia 29 lipca w zatoce tryesteńskiej natknął się jakiś statek na jedną z naszych min i wleciał w powietrze. Wskutek panującej podówczas burzy nie można było zbadać, jakiego ro-

dzaju była ta ofiara, teraz jednak z zupełną pewnością stwierdzono, że była to włoska łódź podwodna »Nautilus«, która wtedy wraz z całą załogą poszła na dno.

Już przedtem padły ofiarą naszych min włoski torpedowce »6 P. N.« i torpedowce »17 O. S.«, o którym już doniesiono. Zatonęły one wraz z załogami.

Komenda floty.

Wmarsz do Warszawy.

(Tel. w. »Nowej Reformy«.)

Wiedeń, 8 sierpnia.

Jak donoszą z Berlina, telegrafuje Kurt Aram, sprawozdawca »Berliner Tageblattu« z Warszawy:

Wmarsz do Warszawy odbył się przy najpiękniejszej pogodzie.

Najpierw wkroczyła pruska dywizja rezerwy, która miała wziąć południowe forty i w ostatnich dwu dniach i nocach przebyła ciężkie walki. Forty były za pomocą zasieków drucianych, min i rowów silnie umocnione przeciw atakom piechoty.

Doświadczyć tego miała nie tylko ta dywizja, lecz także i druga, która składała się z wojsk bawarskich, wirmberskich i saskich.

Uszkodzenie miasta jest bardzo nieznaczne. Ludność nie usłuchała ukazu zniszczenia, wydanego przez wielkiego księcia.

Wszedłem do miasta wraz z piętnastu oficerami sztabu, około godziny dziewiętej. Odbrymnie wrażenie uczyniła na mnie radość ludności, która witała wszędzie zwycięzców jako wyzwobodzicieli. Upojenie było spontaniczne, płynęło wprost z serca. Ulice okryte były chorągiewkami, pełne witających, śpiewających, radujących się ludzi.

Po wzięciu Warszawy.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 8 sierpnia.

Z okazji uwolnienia Warszawy, jak donosi »Polsche Central-Corresp.« odbędzie się w niedzielę 8 sierpnia o 10 przed południem w kościele Augustynów uroczyste nabożeństwo, celebrowane przez biskupa sufragana dra Bandurskiego.

Manifestacja na rzecz Polski w rosyjskiej Radzie państwa.

(Telegram c. k. Biura koresp.)

Petersburg, 8 sierpnia.

Agencja petersburska donosi pod datą 6-go sierpnia:

Na początku wczorajszego posiedzenia Rady państwa udzielił prezydent K u l o m s i n głosu członkowi Rady państwa hr. Bobrińskiemu.

Hs. B o b r i ń s k i powiedział:

Skoro Warszawa dziś dostała się w ręce nieprzyjaciół, Rada państwa nie może milczeć. — Chylny się przed wolą Boga i czerpiemy otuchę w świadomości, że ojezyzna nasza znała już lata, w których spadały na nią doświadczenia, i że im większa jest boleść naszych dusz, tem silniej wzrasta nasze pragnienie, by wojnę prowadzić dalej aż do celu. Rekojmia zwycięstwa są duch i niezłomna wola zjednoczonej Rosji.

Chyłę się aż do ziemi przed boleścią naszych polskich kolegów. Mieście bracia odwagę i cierpieć jeszcze czas jakiś, dzień zwycięstwa także i dla was nadejdzie. Oplakujemy stratę stolicy Polski, siostry Rosji, ale Rosya nie powiada: Zegnaj Warszawo! lecz: Do widzenia! Prezydent przyłączył się w pełni do tej manifestacji boleści, poczem polski członek Rady państwa, S z e b e k o, odpowiedział jak następuje:

Ze wzruszeniem sercem wchodzi na trybunę. Obecne wydarzenia tak dalece poruszyły naszą ojezyznę i nas wszystkich, którzy jesteśmy Polakami, że potrzeba żelaznych nerwów, by zstąpią przez Opatrzność boleść znieść. Kilka dni przedtem do głębi wzruszyły mnie manifestacje Dumy z okazji boleści Polski. My, Polacy, zachowamy o nich pamięć nigdy nie dającą się zatrzeć.

Dziś z trybuny tej wysokiej Izby wyrażono nam głęboką i braterską sympatyę narodu rosyjskiego dla Polski w jej nieszczęściu. Lecz wśród nieszczęścia pamiętamy o tem, że długi szereg zdarzeń historycznych na tej ziemi uczynił nas nierozdzielalnym narodem polskim, o wyrażonym typie słowiańskim. Żelazny łańcuch łączy terazniejszą generacyę z grobami przeszłości i z kolebką przyszłości. W imię tej lepszej przyszłości proszę panów, byście mi pozwolili tutaj uroczyste oświadczyć, że naród

polski nie jest złamany, lecz wolny, że nie jest wyczerpany ani ujarzmiony, lecz że jest silny. Dzięki swojej potężnej narodowej sile życiowej i będąc pewnym, że zajmie godnie siebie miejsce w rodzinie Słowian, będzie on wspólnie z wami walczył aż do ostatniego tchnienia i nigdy nie zdradzi sztandaru Słowiańszczyzny. (Oklaski).

Przyzdyntem zawołał: Niech żyje naród polski! (Ogólny hołd).

Bułgaria przeciw Serbii.

(Telegram własny »Nowej Reformy«.)

Wiedeń, 8 sierpnia.

Do dzienników wiedeńskich telegrafują z Sofii:

»Kambana« ogłasza rozmowę swego współpracownika z pewnym ministrem.

Zdaniem jego, Bułgaria musi wnieść się czynnie do wojny światowej i uczyni to.

Nie możemy dłużej, mówili, pozostać zmobilizowani, nie uderzając czynnie.

Wszystkie dzienniki niemal żądają stanowczego wypowiedzenia wojny Serbii i natychmiastowego wmarzu do Macedonii.

Manifestacyjne posiedzenie Rady m. Krakowa.

K r a k ó w, 8 sierpnia.

Wczoraj o godzinie 6 wieczorem odbyło się nadzwyczajne uroczyste posiedzenie członków krakowskiej Rady miejskiej oraz członków przybożnej Rady dzielnicy podgórskiej w miejskiej sali obrad z okazji uwolnienia Warszawy. Komplet był bardzo liczny, radcy przybyli w strojach uroczystych.

Po otwarciu zebrania, przyzdyntem dr Leo, wśród głębokiego skupienia, wygłosił następujące przemówienie:

Świętne zgromadzenie! Na zegarze dziejowym przesuwają się w oczach naszych skazówki losów całego świata. (Zebrani wstają z miejsc). Od samego początku wojny uświadomił sobie też naród nasz, że to Polska będzie olbrzymim terenem operacyjnym dla zmagających się najpotężniejszych armij, że to jej los, jej przyszłość rozstrzygać się będzie w niezaprzeczalnych walkach i zapasach wojennych.

Dwanaście miesięcy śledzimy z zapartym tchem każdą wiadomość, każdy najdrobniejszy objaw przechylenia się szali zwycięstwa na jedną lub drugą stronę. Nie tylko z uczucia wdzięczności dla ukołchanego monarchy, który nam szerze zaufał i stworzył warunki narodowego rozwoju, ale również z głębokiego przekonania, że w związku z monarchią otwiera się jaśniejsza przyszłość dla całego narodu, stworzyliśmy Legiony, jako ochotnicze wojsko polskie dla uwolnienia ziem polskich z pod jarzma rosyjskiego.

Mamy niezachwianą wiarę, że postąpiliśmy rozumnie, jako odpowiedzialni politycy polscy tej dzielnicy, że postępek nasz okaże się zbawionym i dla nas i dla tańszych dzielnic Polski, które po kilkakrotnych bezskutecznych próbach orężnego powstania przeciw tyranii rosyjskiej znośli w bezsilnej rezygnacyi smutny los ujarzmionego i poniewieranego narodu.

Strasne przeżycia, zniszczenie całego niemal kraju, niezliczone ofiary krwi i mienia, jakich żaden z innych narodów walczących nie poniósł, zwały się na naród nieszczęśliwy brzemieniem tak ciężkim i tak gwałtownym, iż byby to objaw wprost dziwny i niemożliwy, gdyby wielu z nas nie było uległo choćby chwilowym nastrojom pesymizmu, a nawet zwątpienia. Pomnijmy, że gdyby nie Legiony, przynależałoby nas jeszcze do tego uczucia strasnej, własnej bezsilności, że nie wolne, a jednak żywe i uświadomione cząstki jednego narodowego organizmu walczą ze sobą i przeciw sobie, przelewając za winy ojców krew polską w bratobójczych zapasach.

A jednak potrzeba nam do życia, do przetrwania i do odrodzenia niezwykłego hartu ducha, nieugiętej energii i siły woli, odporności fizycznej i moralnej.

Walcząc o lepszą przyszłość narodu w związku z monarchią, doznajemy na szczęście obecnie uczucia ulgi i radosnych uniesień. Budzą się wielkie nadzieje, że przez zwycięski pochód bohaterów naszych wojsk, wśród których polskie Legiony należą do najwaleczniejszych, Ta wymarzona, Ta wymodlona zbliża się do nas coraz to wyraźniej, zstępuje z krainy wieńców i ideałów, staje się jawiskiem coraz bardziej realnym, rzeczywistym, choć dotąd może niezapętnie zrozumiem dla wielu z nas.

Warszawa uwolniona z kajdanów niewoli moskiewskiej! Skazówka na zegarze dziejowym posunęła się znacznie naprzód.

Konferencja w sprawie powodzi w Krakowie.

Kraków, 8 sierpnia.

Katastrofa powodzi, która nawiedziła nasze miasto, była przedmiotem obrad na wczorajszej konferencji członków krakowskiej Rady miejskiej oraz przybytnych Rady podgórskiej, zwołanej przez prezydenta Dra Leo po manifestacji członków Rady z okazji oswożenia Warszawy.

Prezydent Dr Leo zajął to zebranie dłuższym przemówieniem w tej sprawie. Kraków — znówu nawiedziła klęska powodzi. Przed 12 laty rozpoczęło miasto akcję w sprawie ochrony przed powodzią. Zdawało się, że rząd ochronny tę w zupełności w stosunkowo niedługim czasie przeprowadzi i zabezpieczy raz na zawsze miasto od nieszczęścia. Corocznie odbywały się konferencje rządowe, ażeby uchwalano poszczególne działy robót około obwałowania Wisły. Niestety, ta akcja budowlana postępowała bardzo wolno. Doczekaliśmy się tego, że po 12 latach tych robót znówu powódź przyszła i to w roku wojny, w roku klęski, w czasie szerzących się chorób zakaźnych. Zarazki cholery i czerwoni skonałszy w Wiśle pod Krakowem.

Pod groźbą tych wypadków prezydent zwołał tę konferencję, by podjąć kroki, celem ukończenia robót około obwałowania Wisły, przerwanych z powodu wojny. Kraków raz na zawsze winien być zabezpieczony od powodzi. Zdaniem fachowców, prace około obwałowania Wisły mogły być w krótszym czasie ukończone. W interesie państwa, kraju i miasta należy bezwzględnie obwałowanie Wisły ostatecznie ukończyć. Imieniem miasta uda się w tej sprawie deputacya do Kola polskiego, ministerstwa Galicji i do innych władz centralnych i przedstawi odnośny memoriał.

St. radca Kłeczek odczytał następnie rezolucję w sprawie dalszej akcji około ochrony miasta przed powodzią. Rezolucya, obszernie motywowana, wzywa prezydenta m. Krakowa, aby przez deputacyę wyjednado u rządu podjęcie przerwanych z powodu wojny w roku 1914 robót około ochrony m. Krakowa przez ministerstwo handlu i robót publicznych. Roboty te winny nieprzerwanie być w takim tempie prowadzone i ukończone, aby Kraków więcej na katastrofę powodzi narażony nie był.

W obszernej dyskusji zabierało głos szereg znawców. Prof. Dr Nowak poparł rezolucję p. Kłeczka.

R. m. Miedniak przypomniał sprawę budowy nowego mostu w przedłużeniu ulicy Krakowskiej.

Wiceprezydent Dr Bandrowski radził zwrócić do czynników wojskowych o pomoc.

P. Kosobucki atakował krakowskich posłów parlamentarnych o niedopilnowanie sprawy obwałowania Wisły.

R. m. Turski zwrócił uwagę, iż stosunkowo krótka ulewa spowodowała wylew w Krakowie.

R. m. Godzicki domagał się doraźnej pomocy rządowej dla obywateli krakowskich, dotkniętych ostatnią powodzią oraz dla rodzin ofiar tych osób, które utonęły w Zakrzówku.

Po odpowiedzi st. radcy Kłeczka prezydent oświadczył, iż deputacya zamnie się poruszonej na konferencji sprawie, oraz zawiadomił, że w skład deputacyi wejdą posłowie krakowscy, członkowie Rady miejskiej oraz wiceprezydent Dr Nowak i st. radca Kłeczek. Deputacya ukonstytuuje się w poniedziałek w Wiedniu na posiedzeniu Kola polskiego. Rezolucję jednomyślnie uchwalono, i na tem zakończono obrady.

Wylew Wisły.

Wczoraj po południu, zanim jeszcze rześcisty deszcz ochłodził przedchadzkowe zapaly, istne procesy Kłeczkowian ciągnęły na Błonia i nad Wisłę, aby oglądać wylew i jego skutki. Wczorajszy jednak widzenie stracił już na wspaniałości widoku, gdyż Wisła opadała powok uprawdzie, ale stale i nie miała już tak majestatycznego wyglądu. Tylko rozlewisko na Błoniach niewiele się zmniejszyło, a nad brzegami wtworzonego jeziora dla dzieciąt ze Zwierzycyca urządziły sobie rodzaj plaży.

O innych tragicznych wypadkach na szczęście już nie doniesiono. Zresztą okolice Krakowa znajdują się poza obrębem działania straży i policji miejskiej, niema też jeszcze dokładnych danych o rozmiarach szkód, które dokładniej dadzą się ocenić, gdy woda opadnie. A muszą one być znaczne, gdyż wylew ogarnął wielkie przestrzenie: cała kolina rzeczna od Krakowa aż po Bielany zalana. Ze wczorzą Kościński przedstawia to widok wspaniały i ci, którzy podjęli tam przedchadzkę, mogli zobaczyć prawdziwy obraz powodzi. Z prawej strony Wisły sięgają żółte fale aż po gościnniec tyńcicki, który stoi pod wodą, dalej fabryka sody, Pychowice, Bobów — tylko chałupy na podgórkach i drzewa ciemięły na tej zwierciadła wod. Po lewej wszystkie baraki, dalej zabudowania wielkiej cegielni na drodze do Przegorzal również stoją w wodzie. Wielkie jezioro z wielu wyspami ciągnie się aż po Bielany. Ku Dębniom wydatnia się już ochronna rola muru, który, jakkolwiek nie posunięty dalej, tę dzielnicę uchronił od zalewu.

W Krakowie opadała Wisła systematycznie o kilka centymetrów na godzinę. O godzinie 10 przed południem wynosił poziom jej 3 m. 23 ctm. ponad normę, o godzinie 12 — 3 m. 16 ctm., o 1 — 3 m. 10 ctm., o 2 — 3 m. 6 ctm., o 3 — 3 m. 2 ctm., o 4 — 2 m. 98 ctm., o 5 — 2 m. 96 ctm. Deszcz, spadły po południu, a zwłaszcza wieczorem wstrzymał nieco opadanie Wisły, „dolewając“ do niej wody, ale to nie grozi już niebezpieczeństwem podniesienia jej stanu. Niebezpieczeństwo wylewu dalszego istnieje na razie przestalo.

Skutki powodzi w Białej i okolicy. „Gazeta Lwowska“ donosi: Powódź, jaka nawiedziła Białą i Bielsko oraz gminy i wsie okoliczne, wyrządziła ogromne szkody. Smutny widok przedstawiają dziś położone nad Białką ulice miasta Białej. — W ulicy św. Jana i na placu straży pożarnej leżą grube warstwy rzeźnego szlamu, mnóstwo polamanych gałęzi, cegły i kamienie. Z jaką siłą pędziła weszbra rzeczka świadczy o tem fakt, iż silny żelazny mostek, łączący przedmieście Białej z ogrodem miejskim w Bielsku, został wyrzucony pod gmach Kasy oszczędności przy placu straży pożarnej, cały wygięty i polamany. Wystająca część parku zamkowego, która tworzyła po tamtej stronie Białki rodzaj półwyspu, zupełnie jest zniszczona; piękne drzewa polamane, woda wyrwała olbrzymie kawałki gruntu. Nie mniejsze są szkody w bielskim parku miejskim, gdzie leżą stopy poniszczonych krzewów i drzew, trawniki pokryte są żwirami i piaskiem.

Powódź dotknęła przedewszystkiem najbiedniejszą ludność mieszkającą w suterenkach; szkody wielkie mają i inni mieszkańcy, wskutek zalania piwnic, z których dziś od rana straż pożarna wypompowuje wodę.

W Mikuszowicach, wsi pod Białą, woda poczyna olbrzymie spustoszenia na polach, ponadto uszkodziła wiele domów i budynków gospodarskich. Tak samo i w innych wsiach. Szkody wielkie mają być również w Bystrzy.

Wielu z nich. Do króla nadszedł następujący telegram: Waszej królewskiej mości donoszę uniżenie, że korpus armii po sforsowaniu przejścia przez Narew znalazł nieprzyjaciela znowu w silnej pozycji, w rocznie bitwy pod Weissenburgiem zaatakował go i pobił na całej linii. Dywizya piechoty osiągnęła w pięknej emulacji z dywizyą pruskiego korpusu piękny sukces. Korpus w ataku frontalnym zdobył twierdzę, wziął do niewoli 20 oficerów, 4300 żołnierzy i zdobył 15 karabinów maszynowych.

Wielu z nich. Do króla nadszedł następujący telegram: Waszej królewskiej mości donoszę uniżenie, że korpus armii po sforsowaniu przejścia przez Narew znalazł nieprzyjaciela znowu w silnej pozycji, w rocznie bitwy pod Weissenburgiem zaatakował go i pobił na całej linii. Dywizya piechoty osiągnęła w pięknej emulacji z dywizyą pruskiego korpusu piękny sukces. Korpus w ataku frontalnym zdobył twierdzę, wziął do niewoli 20 oficerów, 4300 żołnierzy i zdobył 15 karabinów maszynowych.

Wielu z nich. Do króla nadszedł następujący telegram: Waszej królewskiej mości donoszę uniżenie, że korpus armii po sforsowaniu przejścia przez Narew znalazł nieprzyjaciela znowu w silnej pozycji, w rocznie bitwy pod Weissenburgiem zaatakował go i pobił na całej linii. Dywizya piechoty osiągnęła w pięknej emulacji z dywizyą pruskiego korpusu piękny sukces. Korpus w ataku frontalnym zdobył twierdzę, wziął do niewoli 20 oficerów, 4300 żołnierzy i zdobył 15 karabinów maszynowych.

Po wzięciu Warszawy.

(Telegram c. k. Biura koresp.)

Stuttgart, 8 sierpnia.

Na telegram gratulacyjny króla z powodu zdobycia Warszawy, nadesłał cesarz następującą odpowiedź:

Gorące dzięki za życzenia z powodu zajęcia Warszawy. Możemy w tem widzieć w każdym razie znaczny krok na drodze, jaką nas Wszechmocny Bóg dotąd prowadził. Ufajac Mu nasze wspaniałe wojska dalej waleczyć będą aż do pełnego honoru pokoju.

Wilhelm.

Do króla nadszedł następujący telegram: Waszej królewskiej mości donoszę uniżenie, że korpus armii po sforsowaniu przejścia przez Narew znalazł nieprzyjaciela znowu w silnej pozycji, w rocznie bitwy pod Weissenburgiem zaatakował go i pobił na całej linii. Dywizya piechoty osiągnęła w pięknej emulacji z dywizyą pruskiego korpusu piękny sukces. Korpus w ataku frontalnym zdobył twierdzę, wziął do niewoli 20 oficerów, 4300 żołnierzy i zdobył 15 karabinów maszynowych.

Do króla nadszedł następujący telegram: Waszej królewskiej mości donoszę uniżenie, że korpus armii po sforsowaniu przejścia przez Narew znalazł nieprzyjaciela znowu w silnej pozycji, w rocznie bitwy pod Weissenburgiem zaatakował go i pobił na całej linii. Dywizya piechoty osiągnęła w pięknej emulacji z dywizyą pruskiego korpusu piękny sukces. Korpus w ataku frontalnym zdobył twierdzę, wziął do niewoli 20 oficerów, 4300 żołnierzy i zdobył 15 karabinów maszynowych.

Głosy prasy.

Chiasso, 8 sierpnia.

Upadek Warszawy i Dębina wywołał we Włoszech nie dające się zaprzeczyć głębokie wrażenie, mimo uprzednich usiłowań dzienników, by osłabić doniosłość tego wypadku. „Corriere della Sera“ czyni nadzwyczajne wysiłki, by udowodnić, że wartość obu twierdz jest mała i że mocarstwa centralne straciły więcej, niż zyskały. Skoro tylko wojska ich dotrą wgląd Rosji, siły ofenzywne Rosji wzmocnią się tymczasem nową amunicyą, własną i japońską, i zniszczą te wojska.

London, 8 sierpnia.

Współpracownik wojskowy „Morning Post“ pisze:

Trudności odwrotowe Rosyan ujawniły się już podczas odwrotu z Galicji. Ponieważ nieprzyjaciel wtenczas wciąż posuwał się naprzód po linii frontowej, nie było niebezpieczeństwa, by większe masy wojska mogły być odcięte. Teraz sytuacja jest o wiele bardziej skomplikowana. Wojsko obsadziło front 300 mil i wystawione jest na okalające ataki od północy, od zachodu i południa. Jest rzeczą jasną, że równoczesne cofanie się wszystkich części wojsk miało by ten skutek, że cała siła zbrojna mniej więcej w połowie obsadzonego obszaru byłaby otoczona. Nieprzyjaciel zamierza widocznie potworzyć walki pod Sedanem na większą skalę.

London, 8 sierpnia.

„Times“ pisze o zajęciu Warszawy: Byłoby niedorzecznością twierdzić, że zajęcie Warszawy ma tylko podrzędne znaczenie wojskowe i polityczne. Strata Warszawy ma ten skutek, że na czas nieograniczony usamnia jest możliwość podjęcia ofensywy, która by mogła poważnie zagrozić Niemcom. Jest jednak rzeczą pocieszającą, że Niemcy nie zniszczyli wojska rosyjskiego.

Christiania, 8 sierpnia.

„Aftenposten“ pisze: Oddanie Warszawy i porzucenie linii Wisły przez Rosyan ma nadzwyczaj wielkie znaczenie wojskowe i moralne nie tylko wskutek oddziaływania tego na faktum na Polaków, lecz przedewszystkiem wskutek miążącego oddziaływania na wojsko rosyjskie i cały naród rosyjski.

„Morgenblatt“ pisze: Wiadomość o upadku Warszawy zapowiada nam nowy rozdział w historii Polski. Ze Rosyanie opróżnili miasto bez walki, to nie zażeni w żaden sposób fakt, że zajęcie miasta jest potężnym tryumfem niemieckiej sztuki wojennej i siły organizacyjnej. Czy wydarzenie to jest większą katastrofą dla wojska rosyjskiego, nie jest rzeczą pewną.

Pod względem politycznym obsadzenie starej stolicy Polski z jej licznymi pamiątkami historycznymi, które czynią ją rzeczywistą stolicą narodu, wysoko stojącego pod względem duchowym i narodowym, ma znaczenie, którego jeszcze nie można nawet ocenić. Mając Polskę rosyjską w swoim ręku, mocarstwa centralne posiadają w każdym razie drogienny zastaw w ręku z chwilą, gdy rozpoczną się rokowania nad warunkami pokoju. Upadek Warszawy i opuszczenie linii Wisły jest dla sprzymierzeńców Rosyi poważnym ostrzeżeniem, które mówi, że ciężar wojny w najbliższym czasie spoczywać będzie na ich własnych barkach, zwłaszcza, że zapowiadane i upragnione poprzednio wstrągnięcie Rosyan do Niemiec jest obecnie rzeczą o wiele dalszą niż kiedykolwiek. Wskutek upadku Warszawy sytuacja armii rosyjskiej bardzo się pogorszyła, gdyż wszystko wskazuje na to, że linie rosyjskie także na północ i na południe od Narwi się zachwiały. Jeżeli stanowiska Rosyan między Wisłą a Bugiem przędzą czy później staną się niemożliwymi do utrzymania, to Rosyanie będą musieli cofnąć się na Brześć Litewski. Ale i tu także sprzymierzeńcy będą mogli zaciąkać żelazną obręcz, okalającą wojska rosyjskie.

Szczegóły zdobycia Warszawy.

(Tel. wł. »Nowej Reformy«.)

Kolonia, 8 sierpnia.

„Koeln. Ztg.“ donosi z Warszawy: Niemieckie wojska nie odniosły zbyt wielkich strat przy wkroczeniu do Warszawy. O dobrowolnym ustąpieniu Rosyan z miasta nie było mowy. Zostali oni zupełnie prawidłowo wyparci. Nieprzyjacieli ustępując, wysadzili wszystkie wielkie mosty na Wiśle.

Na widok wkraczających zwycięskich wojsk szła radość ogarnęła ludność. Wszyscy cisnęli się ku szosie, którą wchodziły wojska z pieśnią na ustach. Podniosły obraz radości zmienił się dopiero z chwilą, gdy rozpoczęły się ostre walki z ustępującymi tylnymi strażami rosyjskimi.

Uczenie zwycięstw pod Dębniem i Warszawą.

(Telegram c. k. Biura koresp.)

Budapeszt, 8 sierpnia.

Na cześć pary arcyksiążęcej i równocześnie z okazji zwycięstwa koło Dębina i Warszawy, urządzono wczoraj ogromny pochód, w którym, wedle oceny policji, brało udział 100 tysięcy osób. Pochód powiększył się jeszcze po drodze, tak, że można mówić o udziale 200 tysięcy ludzi. W pochodzie brali udział żołnierze, obywatelstwo, w środku członkowie magistratu. Na podwórce zamkowy wpuszczono około 1.000 żołnierzy i 3.000 osób cywilnych. Tu burmistrz, Dr Barcz, wygłosił do arcyksięcia następuję tronu i jego małżonki entuzjastyczną przemowę, zapewniając o uczuciach miłości i przywiązania stolicy, potem podniósł znaczenie chwili.

Arceksiążę odpowiedział w języku węgierskim mową, przyjętą entuzjastycznymi oklaskami.

Panie burmistrzu! Z prawdziwym zadowoleniem wysłuchałem pańskich słów o miłości i przywiązaniu narodu węgierskiego. Zarówno ja, jak i arcyksiężna, zachowamy w wiernej pamięci te objawy przywiązania do tronu, okazane w tych dniach historycznych, i zdam o nich sprawę jego królewskiej mości. Wierność i waleczność odnoszą zwycięstwo nad nieprzyjacielem. Niech żyją waleczne wojska! Na froncie południowym.

Wiedeń, 8 sierpnia.

Z wojennej kwatery donoszą: Z okazji upadku Warszawy i Dębina na forcie Hensel wywieszono sztandar cesarski i salutowano go 24 strzałami ostrymi w stronę Włochów. Włosi fortu nie ostrzeliwali. Natomiast, gdy na Sorluzo na ziemi włoskiej w przelęczy kolo Stilsersjoeh z okazji tych zwycięstw wywieszono czarno-żółtą chorągiew, nieprzyjaciel strzelił do niej, co prawda bez skutku, 30 granatami.

Komunikat rosyjski o Warszawie.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 8 sierpnia.

Z wojennej kwatery prasowej: Sprawozdanie rosyjskiego sztabu generalnego bez daty między innymi donosi: Wskutek warunków, danych przez ogólną sytuację, daliśmy naszym wojskom na zachód od Warszawy rozkaz, by cofnęły się na prawy brzeg Wisły. Według otrzymanych sprawozdań, polecenie to zostało wykonane. Wojska, które kryły Warszawę, cofnęły się, nie napastowane przez nieprzyjaciela 5 sierpnia o 5 godzinie rano, na wyznaczony im nowy front, wysadzizszy poza sobą mosty na Wiśle w powietrze.

Walki między Wiśką a Rudem.

(Tel. własny »Nowej Reformy«.)

Wiedeń, 8 sierpnia.

„N. W. Journal“ donosi z Budapesztu: Po między Wisłą a Bugiem padają nieustanne deszcze. Wzbramy Wierp wraz z dopływami utrudnia odwrót armii rosyjskiej wskutek rozlania się błot wzdłuż tych rzek. Armia księcia Leopolda bawarskiego zagraża linii odwrotu rosyjskiego.

Wejna z Rosyą zbliża się do końca.

(Tel. wł. »Nowej Reformy«.)

Berlin, 8 sierpnia.

„Bernar Tagblatt“ pisze: Wojna z Rosyą zbliża się do końca. Walki, które się jeszcze rozegrać mogą na wschodzie, są drobnotką w porównaniu do tego, czego dokonano. Zwycięzcy mają w ręku Modlin, a na tyłach chwytają w kleszcze odwrót rosyjskiej armii z frontu nad Narwią. Upadek Warszawy jest zamknięciem fazy wojennej.

Wojskowy pogrom Rosyi przyspieszy niezawodnie koniec wojny.

Milczenie we Francji

(Tel. wł. »N. Reformy«.)

Wiedeń, 8 sierpnia.

Do dzienników wiedeńskich donoszą z Genewy: Joffre zarządził trzymanie upadku Warszawy w najściślejszej tajemnicy przed wojskiem. Wydał też zakaz wysyłania dzienników na front zachodni.

Intrygi czwóporozumienia na Bałkanach.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Kolonia, 8 sierpnia.

„Kölnische Ztg.“ donosi z Sofii pod datą 5 b. m.:

Wczoraj wręczono odpowiedź czwóporozumienia dla Bułgarii. Prawdopodobnie nie zawiera ona żadnych rzeczywistych rękopisów. Najważniejszy ustęp powiada, że przyręczone teraz Bułgarii ustępstwa są niezawisłe od wszystkich przyszłych nabytków serbskich, jak to już w pierwszej propozycji czwóporozumienia Bułgarii obiecano.

Ateny, 8 sierpnia.

Cała prasa omawia ze wzburzeniem wiadomości, wręczono przez przedstawicieli ententy przedstawicielom greckim, że rządy ententy ofiarowują Bułgarii za jej współdziałanie te części Macedonii, które stanowiły przedmiot traktatu serbsko-bułgarskiego w 1915 wraz z Monastirem, i Kawallą. Prasa zwraca się bez wajątku przeciw wszelkim ustępstwom terytorjalnym i potępia krok ententy w najostrożniejszy sposób, wskazując przytem na to, że Serbia, tak samo jak Grecya, nie wypelni życzeń ententy.

Lugano, 8 sierpnia.

Krok zbiorowy w Niszu faktycznie nastąpił już wczoraj. Agencya Stefania donosi, że miał on na celu załagodzić rozterki wśród państw bałkańskich, wprowadzić jednolitość w orientacyi i przyspieszyć w ten sposób koniec wojny. Agencya uważa za rzecz zbytęzną podkreślać, że krok ten miał charakter nawskróś przyjazny.

„Corriere della Sera“ podaje do wiadomości, że po krokach zbiorowych w Atenach i w Niszu czwóporozumienie może dać teraz w Sofii rękopis sprawiedliwą i zadowalającą aspiracyę Bułgarii i do terenu serbskiego i do greckiej Macedonii jako rekompensaty za interwencyę Bułgarii przeciw Turcyi. „Ponieważ „Corriere della Sera“ wyraża nadzieję, że Grecya i Serbia zajmą przychylnie stanowisko, widac z tego, że czwóporozumienie nie jest jeszcze tego pewne, a jego gwarancye dla Bułgarii są problematyczne.

Lugano, 8 sierpnia.

Omawiając krok dyplomatyczny czwóporozumienia w Atenach, oświadcza rzymska „Tribuna“, że traktat bukareszteński był niesprawiedliwy dla Bułgarii, musi więc być naprawiony. Czwoóporozumienie prawdopodobnie zaproponowało Grecyi, by w zamian za inne rekompensaty pozostawiła Bułgarii strefę Drama, Seres i Kawala. Czwoóporozumienie w interesie Bułgarii poczyni dalsze kroki w Niszu i w Bukareszcie.

Stanowisko Serbii.

Rzym, 8 sierpnia.

„Tribuna“ podaje jako rezultat wywiadów w poselstwie serbskim, wiadomość, że Serbia chce być tamą przeciw marszowi Niemiec i Austro-Węgier przeciw połączeniu się z Turcyą i w ten sposób zabezpieczyć pewność i swobodę operacyi sprzymierzonych na półwyspie Galipoli. Ponadto zaś chce jeszcze Serbia działać wojskowo w sposób szczególnie korzystny dla nowych interesów włoskich, ale nie dający się publicznie wymienić. Co się tyczy Bułgarii, to należy się wstrzymać od zbytniego optymizmu. Kwestya macedońska pozostaje dla Serbii żywotną. Zwłaszcza nie mogą Serbowie odstąpić żadnego terytorjum, które przytyka bezpośrednio do ich sojusznika, Grecyi. „Tribuna“ dodaje do tego jeszcze wiadomość, pochodzącą rzekomo z innych źródeł, że rząd serbski na pierwsze czwóporozumienia zgodził się natychmiast na odstąpienie okolicy Isztip dla Bułgarii.

Gal. wojenny zakład kredytowy w Krakowie.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 8 sierpnia.

„Wiener Ztg.“ ogłasza w części nieurzędowej, że galicyjski wojenny zakład kredytowy za upoważnieniem ministra finansów przeniósł swoją siedzibę z Wiednia do Krakowa.

Odpowiedzialny redaktor:

Konstanty Brokowski.

Wydawca:

Rudolf Osman.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcyi.)

Poszukiwane zaginionych.

D. J. Kudas, Sanski Most, Bośnia, prosi o podanie miejsca pobytu Władysława Kudasa, oficjaly pocztowego ze Zbaraza. Znajdował się 25 sierpnia 1914 r. w Chodorowie, a jego rodzina we Lwowie. 5278



Pixavon

do pielęgnowania włosów

uznany jest na podstawie naukowych badań za bezsprzecznie najlepszy środek do zmożenia skóry na głowie i pobudzenia porostu włosów.

Cena flakonu wystarczającego na kilka miesięcy 2.50 K.

TEODOR OSMAN
c. i k. kapitan 54 p. p.
urodzony w r. 1880 w Krakowie, poległ dnia 7 czerwca 1915 śmiercią bohaterską podczas szturm na wierzchołtu pod Krosnem w Galicyi.
Nabożeństwo żałobne
odprawione zostanie we środę, dnia 11 b. m. o godzinie 9-tej rano w kościele OO. Kapucynów w Krakowie, na które stroskana rodzina zaprasza.

Mieczysław Siewprowa Sabalewski
kupiec, rezerw. nadporucznik
13 p. p. „Sodalis Marianus“
przeżywszy lat 31, opatrzony św. Sakramentami, wskutek odniesionych ran na polu walki dnia 19 grudnia 1914 roku, zasnął w Panu dnia 7 sierpnia 1915.
Wyprowadzenie zwłok z kaplicy szpitala garnizonowego nastąpi w poniedziałek dnia 9 b. m. o godz. 3 po południu wprost na miejsce wiecznego spoczynku. Na ten smutny obrzęd w ciężkim żalu pozostała żona, matka, rodzeństwo i rodzina zapraszają krewnych, przyjaciół, kolegów zmarłego i znajomych.
Nabożeństwo żałobne
odprawione zostanie we wtorek dnia 10 b. m. o godzinie 9 rano w kościele św. Barbary.

KAROL SABUDA
c. k. starszy radca skarbu
po długiej a ciężkiej chorobie opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Panu dnia 7 sierpnia 1915 r.
W głębokim żalu pozostała rodzina zaprasza krewnych, Przyjaciół, Znajomych i pobożną Publiczność na obrzęd pogrzebowy, który odbędzie się dnia 9 sierpnia b. r. o godzinie 5 po południu z domu żałoby przy ulicy Pańskiej 8.
Msze święte
za duszę Zmarłego odprawione zostaną we wtorek dnia 10 sierpnia b. r. o godzinie 9 rano w kościele św. Mikołaja.
Osobnych zawiadomień nie rozesłano.

Dr STANISŁAW SKOBEŁ
specjalista chorób skórnych i wenerycznych
ordynuje, jak dawniej, w Krakowie od godziny 2—5 po południu.
Rynek główny 1. 23, gdzie księgarnia Gebethnera i Sp. 4790-10

Dyrekoja
Liceum im. H. Kaplińskiej
ulica Gołębia L. 5
zawładania, że wpisy do VI-klasowego Liceum z prawami szkół publicznych
I do V Gimnazjum realnego zreformowanego z prawami szkół publicznych oraz do 4-kl. szkoły normalnej odbędą się 21 sierpnia. Egzamina roczne wstępne i poprawcze odbędą się 6, 7 i 9 września od godziny 10 rano.
Początek roku szkolnego 10 września.
Przy Zakładzie znajduje się Internat. 5209-2

Ślub panny
KAZIMIRY WIERZCHLEYSKIEJ
z panem
STANISŁAWEM ODRZYWOLSKIM
odbył się dnia 24 lipca b. r. w Wiedniu w kościele św. Józefa. 5304

Zwraca się uwagę na ogłoszenie
znanej księgarni H. Goldschmiedta w Wiedniu, L., znajdujące się na ostatniej stronie. 5275

Dr JAN GAIK
specjalista chorób wewnętrznych i nerwowych,
długoletni kierownik-lekarz Zakładu wodoleczniczego w Zakopanem
ordynuje od godziny 3—5 po południu.
Plac Maryacki L. 7 (przy kościele św. Barbary). 5201-15

LOS do III. klasy czwartej loterii klasowej
ją jes cze do nabycia w kantorze sprzedaży Braci Safier w Bielsku, ul. Główna Nr 1.
BIURO W KRAKOWIE, ULICA SENACKA 8.
Najwyższa wygrana **MILION KORON**
wygrane po 700.000, 300.000, 200.000, 100.000 etc. etc. 4430 2
Ciągnienie już 10 i 12 sierpnia. Zamówienia z prowincyi skutecznie się jak najrychlej.

Krynica
Pensjonat i zakład leczniczy
Dra E. Zarzyckiego otwarto.
SPECYALNE SKŁADY
WÓD MINERALNYCH
pod firmą
N. Trauma Syn
zostały na nowo otwarte.
KRAKÓW TARNÓW
ul. św. Gertrudy L. 23. ul. Watowa L. 2.

„TEMIDA“ Rudolfa Herliczki
TUTKI DO PAPIEROSÓW
w Krakowie — najprzedniejsza marka.

Poszukiwanie zaginionych.

Antoni Maciejowski (legionista) gorąco prosi każdego, ktoby miał jakiegokolwiek wiadomości o miejscu pobytu żony Józefy i córki Janiny, 6-letniej, które we wrześniu 1914 r. pozostały we wsi Iwaczów Góry...

Byłego pełnomocnika dóbr w Sulimowie obok Beiza w pow. sokalskim, p. Stanisława Lissa, proszę najuprzejmie o adres. Zygmunta Jankowskiego z Sulimowa, e. k. nadstr. sk. przy Komendzie obwodowej w Piotrkowie, Król. Polskie.

Zgubiono dnia 2 b. m. na ulicy Sobieskiego pamiatkowa agrafka z gwiazkami z dyamentami. Uczciwie znalazca zechce się zgłosić na ulicy Sobieskiego 10, II p., na prawo, gdzie otrzyma 10 K. 5285 2 2

Poszukuje zaraz wspólnika z gotówką 5-6000 kor. do pownego interesu bez ryzyka, w średniości. Zgłoszenia do właściciela realności Kraków, XI, ul. Kocornickiej 1. 6. 5280 3 2

3 pokoje - przedp., kuchnia, łazienka, gaz, oświetl., słoneczne, na wy. partezje i 1 piętze przy ul. Kołtataja 12 od października do wynajęcia. 5281 2 8

Garnituru młocarnianego 3 HP., węglowego, wypożycza Zarząd dóbr Bieńczyce. 5282 2 5

Młyn walcowo-motorowy w Radłowie do wydzierżawienia zaraz, po uskutoczeniu reperatury przez dzierżawcę, pod korzystnymi warunkami dla tegoż. Zgłoszenia: Zarząd dóbr w Łętowicach, o. p. Bogumitowice. 5273 2 4

Niemka do 2-ga dzieci znajduje natychmiast miejsce. Blizszej informacji udzieli zakład fotograficzny „Adela”, Kraków, pl. Szczepański 1. 2. 5284 2 3

Do wynajęcia w realności przy ul. Lubomirskiego 1. 37 kilka mieszkań, składających się z 1, 2 i 3 pokoj, przedpokoiu, kuchni, łazienki i t. d. po przystępnych cenach. Wiadomość w kancelaryi Dra W. Schmidta, adwokata, ul. Grodzka 1. 5289 2 3

Dzierżawy około 200 morgów lub kupna majątku rolnego około 100 morgów poszukuje M. B. poste rest. Kamienica obok Łącka. 5283 3 3

Praktykant i starszy pomocnik handlowy, potrzebni są zaraz do handlu Marcellego Bursztyna w Limanowej. 5284 3 3

Apteka w Chydzicach poszukuje magistra farmacyi, asystenta lub praktykanta z rozpoznacją praktyką, natychmiast lub od 15 b. m. 5285 3 3

Pokój z całym utrzymaniem dla starszego mężczyzny, przy młodem bezdzietnym małżeństwie. Wadomość: Kramowska 3, II p., drzwi na prawo, międzygodz. 6-8 wieczorem. 5215 3 3

Mieble z Juddami stylowe, mało używane, tanio do nabycia na 1 piętze przy ulicy Pańskiej 12. Oglądać od 10 do 12 i od 2 do 4, z wyjątkiem niedzieli i świąt. 5259 3 3

Tylko wprosi z wysiłki fabrycznej „SUDETYA” Karniów Nr 17 Słask austr., niech kupuje każdy materiał męskie i damskie, jakoteż słaskie płótna najlepszej jakości po najniższych cenach fabrycznych. Resztki po cenach bajecznie niskich - Zajądka próbek. Piękne nowości sezonowe. 4588 5 0

Wodę sodową ze źródeł górskich higienicznym, poleca napol musujących M. Fasal w Cieszynie

Sprzedaje mąkę pszenną i żytnią starego typu Jan Lewicki Bracka 9. 5302 1 3

doskonały fortepian Schweighöfera do sprzedania z powodu wyjazdu. Oglądać można codziennie od 9-11 rano i od 2-4 po południu, ul. A. Potockiego 1, schody na prawo, II p. 5296 1 5

Praktykant znajdzie miejsce w zakładzie fotograficznym „Adela”, Kraków, pl. Szczepański 2. 5301 1 3

Poszukuje młodej, lepszej paniątki na czas wakacji, najchętniej z niemieckim lub francuskim językiem, która by mogła ze trzy godziny dziennie poświęcić przechadzce dziecięcym na demostulacji za żądaniem wynagrodzeniem. Tylko listowne zgłoszenia natychmiast, z podaniem mieszkania pod Nadzieja przyjmując Adm. „N. Reformy”. 5282 3

Do wynajęcia zaraz przy ul. Słowiańskiej 1. 2 sklep narozny na każde przedsiębiorstwo. Pomieszkania odnowione, z 1 2 i 3 pokoj i kuchnią albo bez, na partezje, II i III piętze, obok stacji tramwaj i placu targowego. Wiadomość: I. Kozłowski, Długa 34. 5290 1 2

Pomocnicza pocztowo-telegraficzna poszukuje posady natychmiast J. S. poste rest. Glinik Marjampolski. 5292 1 2

Rządca ekonom 10 lat praktyki, ze szkoła rolnicza, żonaty, poszukuje posady rzadcy lub ekonom w większym gospodarstwie (chętnie za kaucją) zaraz. Adres: Tomasz Sowiński, Trzciana koto Bochni. 5219 2 3

Szofer mechanicz, z dobrimi świadectwami, potrzebny zaraz. Wiadomość: plac Biskupi, w garażu Ludawski i Ska, od 3-5 po południu. 5227 3 3

Dwóch uczni zamieszanych, z ukończoną 2 lub 3 kl. gimnazjalną albo wydziałową, przyjętą zaraz handel kolonialny i delikatosa (Militärzucht) i do robot perskich, smyrnenskich, kilimowych i suidar. 5208 2 6

Ernestyna Kohn Pracownia i Magazyn robót ręcznych Kraków, Floryańska 15 poleca roboty ręczne, również wszelkie do tychże potrzebne przybory. W wielkim wyborze wódecki do wypraw wojskowych (Militärzucht) i do robot perskich, smyrnenskich, kilimowych i suidar. 5208 2 6

Apteka Juliusza Nowickiego w Peccenizynie, Galicya wschodnia poszukuje magistra farmacyi. Zgłoszenia wprost do Peccenizyna. 4948 5 12

Mieszkanie z 4 pokoj, z wszystkimi nowoczesnymi wygodami, bardzo ciepłe z centralnym ogrzewaniem, ew. z ogrzaniem przed domem, w pięknym położeniu, od 1 października, ew. zaraz do wynajęcia. Salwator, ul. Gontyna 9. 5099 3 3

Fabryka korków. Juliusz Landau Berno (Mor.) Telefon 3332/II poleca obficie zaopatrzonej skład korków wszelkiej wielkości i jakości. Dostawa odpowiednia do ceny, ścisła i szybka. 5180 2 2

!!! Polacy !!! Pierwszorzędny polski lekarz dentysta Dr H. Ordynuje leczniczo i wykonuje roboty techniczne za skromnym honorarium. Wiedeń, I, Spiegelgasse (tuż obok Grabenu) Nr 13, III/9. Telefon 20/VIII. Ordynacja od godziny 9-6, w niedzielę od 9-12 rano. 4199 19 19

Ważne dla Magistratów, Gmin i Przedsiębiorstw! Łukowych lamp naftowo-gazowych od centrali niezależnych dla oświetlenia stałego i pomocniczego - dostarcza natychmiast Towarzystwo „Ritson Licht”, Wiedeń, VII., Rindlgasse 23. Prospekty i specjalne oferty na żądanie. 3877 10 12

„Solo” Fabryka wstążek reklamowych do wiazania pakunków w Krakowie, Karmelicka 46 zawiadamia P. T. Kupców, że mimo obecnych trudnych warunków, jest czynną i poleca swoje wyroby. 5272 1 5

Dwie kasyerki starsze, rutynowane, z kaucją, znajdują zaraz uniczczenie w sklepie A. Hawelki. Zgłoszenia od godz. 10-12. 5188 4 4

Dyplomowana pianistka udziela gry na fortepianie starszym i dzieciom, ul. Długa 24, II p., i drzwi. - Zgłoszenia od 10-12. 5196 3 3

Pokoje umeblowane obiady domowe: Kramerska 14, parter lewy. 5260 3 3

Pianino kupię tanio, używane. Zgłoszenia z podaniem ceny: Majowska, Starowisna 12, I p., of. 5291 2 3

Subjekt ukierniczy udołniony w cukrach i w ubieraniu tortów, znajduje po sadę w fabryce wyrobów cukierniczych Józefa Siermontowskiego, Kraków. 5195 3 3

Ekspedientka z dobrimi poleceniami, umiająca po niemiecku, potrzebna do fabryki wyrobów ukierniczych Józefa Siermontowskiego, Kraków. 5194 3 3

Nieprzemakalne nakrycia na wozy i dla gospodarstwa wiejskiego poleca we wszelkich rozmiarach bardzo tanio, dopóki starczy zapas, firma Chydzic Dentsch Bielsko, Śląsk austr. Jest bardzo zaobna także w wyroby powroźnicze wszelkiego rodzaju. 5191 2 2

Prywatne Gimnazjum realne w Zakopanem z prawami szkół publicznych dla klas I-VI otwiera z początkiem roku szk. 1915/16 także kursa naukowe dla uczniów gimnazjów klasycznych, od klasy I-VIII, oraz dla uczniów gimnazjum realnego z klasy VII i VIII. W miarę zgłoszeń powstają osobne oddziały równorzędne dla dziewcząt. - Przy zakładzie istnieje internat dla chłopców pod kierownictwem dyrektora Dra J. Jarosza. - Blizszych wyjaśnień udziela Dyrektora Gimnazjum w Zakopanem, willa „Podlasie”. 4949 6 11

Węgla górnośląskich i koksu pinwrszorzędnej jakości do celów domowych i fabrycznych dostarcza do każdej stacyi kolejowej w krótkim czasie po cenach umiarkowanych firma polska Jan Ferdyn, Wiedeń 13/2, Einwanggasse 4a. 5218 2 6

Przedsiębiorstwo dla dostaw materiałów budowlanych i fabryka wyrobów betonowych S. & D. Gottlieb Kraków, ul. Dietlowa 101 (róg Wrzesińskiej) dostarczają: Ogólnotrwałej papy dachowej, Ruberoid i corioli (czernego i szarego) do krycia dachów; ląpka asbestowo-cementowego; dachówek wszelkiego systemu; płyt izolacyjnych na fundamenta; smółki gazowej do tarowania dachów; rur i innych wyrobów kamionkowych, Karbo-Measun do konserwacji drzew; asfaltu, masy asfaltowej do osuszenia wilgotnych murów; rury i rynnicy betonowych; krawki studziennych; posadzek kamionkowych; fajansowych płytek glazuranych; Portland-cementu; gipsu murarskiego, sztaek i alabastrów; wapna hydraulicznego; cementu szamotowego, glinki i mączki szamotowej; oraz wszelkich innych materiałów w zakresie budownictwa wchodzących. Na żądanie przesyłamy na prowincję i do Królestwa najprzystępniejsze oferty. 4822 7 10

Fabryka korków. Juliusz Landau Berno (Mor.) Telefon 3332/II poleca obficie zaopatrzonej skład korków wszelkiej wielkości i jakości. Dostawa odpowiednia do ceny, ścisła i szybka. 5180 2 2

Dom-willa 4 pokoje w miasteczku przy Krakowie, miłki, murywany, z ogrodem, okazyjne do sprzedania. Kraków, ulica Dietlowa 1. 79, III p., ofiyna, drzwi Nr 18. 5019 2 4

Fabryka pieców kaflowych w Dębniakach pod Krakowem Józefa Niedźwieckiego i Ski podejmują się tak w Krakowie, jak na prowincji wszelkich robót z zakresu kaflarstwa, stawiania nowych pieców i kuchni, przestawiania, względnie naprawy starych. 4316 6 6

PATENTY wyjednywa we wszystkich państwach 2461 19 0 Inż. S. DZBAŃSKI, przys. obrońca patentowy. Wiedeń, VII, Mariahilferstr. 48. Tel. 35014.

Zakład arylstyczno-stolarski Ambrożego Chrobaka Kraków, ul. Kazimierza Wielkiego 53 urządzony w najnowsze maszyny, wykonuje wszelkie roboty, jak: kompletne urządzenia pokoi, jadalń, sypialń, salonów; urządzenia biurowe, sklepowe, apteczne, kościelne, jak ołtarze, ambony, stule, ławki, oraz roboty szkolne i budowlane z materiału deborowego i suchego, po cenach przystępnych. 5267 1 4

Färbol barwnemu obuwiu łatwo wszelkim gatunkom skóry silny polysk po 60 h. Skład Färbolu Michał Kofler, Wiedeń, VIII. Dostać można wszędzie. 5172 1 8

Hurtowny skład fabryczny towarów metrowych (okciowych), okfordów, mstoryj na pościel, ręczników, płócien, flaneli, kolder flanelowych, kocy, jakoteż wszelkich artykułów dla szpitali i dla wojska ma 5181 Emil Abraham Budapeszt, V., Sas utca 21.

Lumpki elektryczne i baterye marki Trix i Goldrekord, oraz lanki karbidowe w wielkim wyborze, poleca po niskich cenach 5164 3 3 R. Liebesk nd. handel żelaza, Strudom 13. Zamówienia z prowincji uskutocznia się bezzwłocznie.

MLEKO sterylizowane w puszkach hermetycznie zamkniętych po 500 gr i 1000 gr. - Kondensowane w puszkach około 1/4 kg. - Przewyższa mleko świeże pod każdym względem. - Nieocenione w gospodarstwie domowym. - Nie ulega zepsuciu przy dłuższym przechowaniu. Nabyć można w dowolnej ilości u firmy

BRACI ROLNICKICH w Krakowie, Rynek gl., róg Siennej w Wiedniu, VII., Neubaugasse 61. Telefon Nr 33.065. 371 11 0

KAPIELE BÉLOHRAD Kapiele borowinowe Anny; zdroj Anny Maryi. Najslaniejsze kapiele borowinowe przeciw gośćciami, reumatyzmowi, ischiasom, wysiękowi, chorobom kobiecym i t. p. Prospekty wysła Dyrektora kapielowa. Sezon od 15 maja do 30 września. 3301 8 8

Rominy fabryczne żelazno-betonowe, systemu „Nasta” patent, około 20% tańsze niż z cegły, w bardzo krótkim czasie wykonalne, bez naprawek, wielka wytrzymałość. Wykonania dla fabryk i W. Rządu do 100 m. wysokości i 5 m. górnej średnicy. Najlepsze referencye. - Również wykonuje wszelkie (roboty) zabudowania przemysłowe i mieszkalne. Kosztorysy i odwiedziny inżyniera bezpłatnie. Zapytania proszą przesyłać do betonowo-budowlanej firmy: Władysław Pokora i Józef Skala Sp. z ogr. por. Horawska Ostrawa. 5143 2 3

Zaraz do wynajęcia przy ul. Gótej 3, I p. pięknej mieszkanie składające się z 6 pokoj (w tem 2 sale), przedpokoiu, kuchni, łazienki, pokoju dla służby, szatni, etc. z wszelkimi możliwymi komfortami. Gaz i elektryka. Blizsza wiadomość u właściciela. 4957 3 4 Osób znających stosunki miejscowe, poszukuje się w całej Galicyi i Królestwie Polskiem. Zgłoszenia pod „Dochód uboczny” do biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, plac W.W. Świętych 11. 5147 3 5

„Jahra“ Petrogen Shampooon najlepszy środek do mycia i pielęgnowania włosów. - Wyrób i główny skład: Apteka F. Gralewskiego w Krakowie. - Wszędzie do nabycia. 4481 17 50

5 HALERZY kosztowne karta koresp., za pomocą której można zażądać mego katalogu głównego z 400 odbitek. Wysyła się za darmo, opłacony. Pierwsza fabryka zegarów Jan Korrad, o. i k. nadw. dostawca, Brück Nr 1262. Nikiowy zegarek kotwicowy 3-80 K, lepszy 4-20 K, ze staro srebra zegarek metalowy 4-80 K, ze szwajcarskim wngierem kotwicowym 5 K, zegarek na pamięć wojny 5-50 K, radiowy zegarek 8-50 K, z budżetem 21-50 K, budzik nikiowy 2-90 K, zegar ścienny 3-40 K. Za każdy zegar 8-letnie poręczenie na piśmie. Wysyła za załczką. Niema ryzyka! Wymiana dozwolona lub zwrot pieniędzy. 5305 1 12

Cukiernia Waleryana Nowaka w Bochni poszukuje ucznia do praktyki z ukończoną II. klasą gimnazjalną, albo II. wydziałową. 5126 8 10

Zawiaścianiam P. T. Panie, że po przerwie, prowadzę, jak przedtem praeownię sukien i kostymów damskich, ul. Karmelicka 1, 28, II p., polecam się nadal łaskawym względem. „Wanda”. 5145 2 3

Trafika mała, w śródmieściu, poszukuje zastępcy. Wiadomość: ul. Kramerska 1, 2, II p., na lewo. 5176 2 2

Zamiast OWSA polecam melasyne najlepszą larm dla koni, była rogatego i trzody chlewny po 42 K za 100 kg z workami franko Kraków i sąsiednich stacyi. Dom handlowy S. Binzer, Kraków, Radziwiłłowska 15. 5153 6 10

Pokoje kawalerskie Radziwiłłowska 15 zaraz do wynajęcia. 5160 5 10

Biurowe spedycyjne kolei Kraków-Kocmyrzów załatwia wszelkie formalności kolejowo-cłowe. Informacyi udziela: Ignacy Sperling, Kraków, Potockiego 1, 3, Kocmyrzów, dworzec. 5162 3 3

Zdolnego ekspedyenta z dobrem poleceniem, również ekspedyentki poszukuje firma Linoleum i Cerat, Kraków, Rynek gl. 10. 5165 2 2

Okazywa! Obrazy olejne, oryginalne, aut. zegary, meble, szkło, miniatury i t. p. (tanie) sprzedam. Szpitalna 28, I p., front. 5090 4 19

4 pokoje z przedp., kuchnią, łazienką, spiżarnią, myją, na II piętze, przy Rylnku Kleparskim 13 zaraz do wynajęcia. 5169 4 6

Fabryka stolarska Andrzeja Adamskiego w Krakowie, Dębniak, ul. Różana 1. 6. Wykonuje wszelkie roboty budowlane, kościelne, jadalnie, sypialnie, urządzenia sklepowe i apteczne po cenach najbardziej umiarkowanych. 5024 2 5

Poszukuje się dzierżawy lub kupna (spółki) apteki. Zgłoszenia adresować: Krakowskie Biuro ogłoszeń, Kraków, Dunajewskiego 9. 5184 3 3

Lekcy języka niemieckiego, francuskiego, angielskiego i włoskiego udziela młody człowiek w zamian za skromnie umeblowany pokój w śródmieściu. - Zgłoszenia pod „Izzyki” w kancelaryi przyjeżdż hotelu Royal. 5054 2 2

Zaraz do wynajęcia przy ul. Gótej 3, I p. pięknej mieszkanie

Osób znających stosunki miejscowe, poszukuje się w całej Galicyi i Królestwie Polskiem. Zgłoszenia pod „Dochód uboczny” do biura ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, plac W.W. Świętych 11. 5147 3 5